
  ATA DA 164ª SESSÃO –127ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

Ata da centésima sexagésima quarta sessão, centésima vigésima sétima sessão ordinária, 

segundo biênio, sétima Legislatura. Aos quinze dias do mês de Fevereiro de dois mil e dezesseis, 

às oito horas, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta cidade de 

Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos presentes. 

A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José Anderle – 

Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou a vereadora Eliandra para fazer leitura 

de versículo da Bíblia.  Após passou a apreciação e votação da ata da trigésima sexta sessão 

Extraordinária que após aprovada por unanimidade foi assinada. A seguir o presidente solicitou 

ao vereador primeiro secretário Edson Moreira para fazer leitura das correspondências. Após o 

presidente declarou aberto um espaço para o uso da palavra no pequeno expediente. Solicitou a 

palavra o vereador Benézio dos Santos que após cumprimentar os presentes disse deixar sua 

indignação por atitudes da administração municipal, e que pessoas que precisavam de exames 

eram informadas que os vereadores precisariam primeiro assinar lei, porque teria acabado o 

convênio. Após falou sobre as reformas das creches e que a população cobra os vereadores, mas 

que devem também acompanhar seus trabalhos, e que sem conhecimento dos fatos acabam 

criticando nas esquinas, e disse que nem por isso vai deixar de fazer seu papel de vereador. Fez 

uso da palavra a seguir o vereador Marciel que disse ressaltar alguns pontos. Que pessoas que 

estão a frente de Secretarias a exemplo da Educação devem solucionar os problemas a que foi 

designada. Disse que sua cobrança foi sobre o funcionamento das creches, e que foi procurado 

pelos pais e que reclamam que seus filhos não estão recebendo atendimento integral e com isto 

as mães não tem onde deixar seus filhos. Disse que o atendimento integral foi uma promessa de 

campanha, e que deve ser cumprida e disse que até convidou mães para virem a esta sessão. 

Disse falar da criação de cargos. Disse Marciel que criaram um cargo para cuidar de ônibus, e a 

creche que precisa de funcionários fecha. Disse Marciel que devem ser mais transparentes com 

as ações e procurar fazer melhor. Disse que como vereador somente depois que as coisas 

aconteceram e agora querem que o mesmo venha defender.  O vereador Edson Moreira falou 

sobre a transparência, citou os ofícios e requerimentos que fez ao executivo e que até parece que 

o prefeito nunca foi vereador, citou a seguir o oficio que fez solicitação de informações sobre os 

repasses de ISSQN pela Usina, disse que não passam uma planilha sobre os tributos recebidos. 

Disse que até fica vergonhoso ao presidente desta casa pelo desrespeito e que não quer ir 

novamente ao Ministério Público. Disse Edson Moreira ou ele passa as informações conforme 

direito dos vereadores, pois os mesmos não são problema, mas que a transparência deve haver.  

Fez uso da palavra a seguir a vereadora Eliandra Sabo que falou sobre a limpeza dos terrenos 

urbanos e disse que a secretaria deve notificar os proprietários com terrenos sujos, e citou as 

doenças do momento como a dengue, chikungunya e zica vírus, Disse ainda que o primeiro 

passo é notificar e caso não seja tomada providência pelo proprietário a prefeitura deve limpar e 

cobrar. Não havendo mais o uso da palavra no pequeno expediente, o presidente solicitou ao 

secretário Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de registro de presenças 

passando a seguir a ordem do dia. O presidente solicitou ao vereador Juarez Petrucci para fazer 

leitura do Projeto de lei zero um de dois mil e dezesseis, de autoria do executivo, que “AUTORIZA 

O EXECUTIVO MUNICIPAL A REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS MEDIANTE CONTRATO DE 

RATEIO PARA O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO VALE DO TELES PIRES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”  Após a leitura o presidente solicitou ao vereador Amaral para fazer leitura do 

Parecer zero um de dois mil e dezesseis de autoria da comissão mista de justiça e finanças, 

favorável a aprovação do projeto e requer a dispensa dos interstícios regimentais da casa para 

discussão e votação unica do projeto, tendo em vista a urgência da aprovação da matéria. Após o 



presidente passou a discussão e votação do parecer e após do projeto de lei, sendo ambos 

aprovados por unanimidade, sendo o projeto de lei zero um de dois mil e dezesseis em primeira e 

ultima votação. Na sequencia o Presidente solicitou a vereadora Eliandra Sabo para fazer leitura 

do projeto de Lei Complementar zero um de dois mil e dezesseis, de autoria do Legislativo, que 
“AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO CONCEDER RECOMPOSIÇÃO SALARIAL AOS CARGOS 

EXISTENTES NA LEI COMPLEMENTAR 024/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  Após a leitura o 

presidente solicitou ao vereador Marciel para fazer leitura do Parecer zero dois de dois mil e 

dezesseis de autoria da comissão mista de justiça e finanças, favorável a aprovação do projeto e 

requer a dispensa dos interstícios regimentais da casa para discussão e votação unica do projeto, 

tendo em vista a urgência da aprovação da matéria. Após o presidente passou a discussão e 

votação do parecer e após do projeto de lei, sendo ambos aprovados por unanimidade, sendo o 

projeto de lei complementar zero um de dois mil e dezesseis em primeira e ultima votação. 

Dando continuidade o presidente solicitou ao vereador Arnaldo França para fazer leitura do 

requerimento zero um de dois mil e dezesseis, de autoria de todos os vereadores, que requerem, 
ao Exmo. Sr. JOÃO BATISTA MORAES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, requerer o que se 

segue: Em atendimento a solicitações de praticantes de ciclismo em nosso município, solicitamos 

que sejam disponibilizados serviços com máquina para limpeza e cargas de terra para construção 

de uma pista, em local a ser definido pelos mesmos. Com a possibilidade de utilização da atual 

pista para área de Lazer, um novo local deverá ser utilizado. Após a leitura o presidente passou a 

discussão do requerimento.Fez uso da palavra o vereador Naldo que justificou a necessidade dos 

trabalhos. O vereador Edson Moreira disse apoiar, mas que falou-se que seria feita uma creche 

no atual local, e disse que para creche o local não é o ideal e sim para a pista de ciclismo. Disse 

que na época não fez questionamento porque falou-se que o recurso estava assegurado, e agora 

parece que não está. Edson citou obras que já estavam previstas pela administração anterior. O 

vereador Benézio dos Santos falou que os recursos foram perdidos por falta de fomentação dos 

projetos, Disse que o local é mais utilizado para caminhadas. Disse após que está se construindo 

um centro de eventos no contorno da praça e que centros de múltiplo uso costumam ter muito 

movimento e não terá espaço para estacionar, disse que poderia ter sido um local mais adequado. 

O vereador disse ainda que se busque a regularização dos terrenos, e que o requerimento seja 

atendido. Após o presidente passou a votação do requerimento sendo aprovado por unanimidade. 

Sendo estas as matérias para a ordem do dia desta sessão o presidente passou as explicações 

pessoais. Não havendo o uso da palavra a princípio o presidente Fernando Leitão solicitou que o 

uso da palavra seja feito na próxima sessão e após agradeceu a presença dos munícipes em geral, 

e após declarou encerrada esta Sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, Diretor da Secretaria 

Administrativa, fui presente e lavrei a presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada 

pelo presidente e vice, primeiro secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de 

Cláudia, Estado de Mato Grosso.    


